様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

 福 島 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 場 所       福島市役所   ９階９０３会議室

２ 日 時       令和４年１月５日 午前９時００分

３ 出席者

教育長 古関明善  教育長職務代理者 佐藤玲子  委員 渡邊慎太郎

委員 篠木雄司

４ 欠席した委員

委員 高谷理恵子

５ 説明のため出席した職員

  教育部長 矢吹淳一  教育部次長兼教育総務課長 菅野康祐

  学校教育課長 鴫原 理  教育施設管理課長 阿部和彦

  教育研修課長 齋藤雅敏  生涯学習課長 長南敏広

  中央学習センター館長 佐藤義孝  図書館長 菊地 透

  教育総務課課長補佐兼庶務係長 近藤秀俊

６ 議事内容及び経過

（１）開 会     午前９時００分

（２）日 程     本日１日間

（３）署名人の決定  委員  佐藤 玲子  委員

委員  渡邊慎太郎  委員

（４）記録係     教育総務課庶務係主査 半沢隆行

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

１ 議事

  議案第１号 福島市教育委員会会議規則の一部を改正する規則制定の件

   教育総務課長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ３により説明）

   渡邊委員  要綱で定める「他の者が立ち入ることを制限するための措置」と

は、具体的にはどの程度の措置を想定しているのか。施錠など厳

重な対応を想定しているのか。

   教育総務課長 様々な情報を扱うことから、施錠までは求めないが、会議室等を

確保していただきたい。

   渡邊委員  閉鎖された部屋を確保して、例えば、建物内に限られた者しかい

ない場合には、立ち入らないよう声掛けしておくといった対応で

も支障はないか。

   教育総務課長 それぞれの環境が異なると思うが、そのような対応でお願いした

い。

   教育長   異議ないため本議案を承認する。

  議案第２号 福島市教育委員会事務局処務規程の一部を改正する訓令制定の件

   教育総務課長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ７により説明）

   教育長   異議ないため本議案を承認する。

  議案第３号 学校教育被表彰者の決定について

   学校教育課長 （教育委員会定例会提出事項 当日配付により説明）

   教育長   異議ないため本議案を承認する。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

２ 教育長報告事項

 ・令和３年１２月市議会定例会議における質問及び答弁要旨について

   教育部長  （教育委員会定例会提出事項 別冊により説明）

   渡邊委員  答弁にある「学校支援図書セット」とはどのようなものか。イメ

ージできるような資料を提供いただければと思う。

   図書館長  大まかな説明になるが「調べものセット」「教科書セット」「読み

物セット」の３種類に分かれており、必要に応じて貸し出しを行

っている。

         詳細は、ホームページにも掲載しているが、次回定例会にお持ち

したい。

   篠木委員  夜間中学校の場所は具体的にどこになるのか。

   学校教育課長 現時点では総合教育センターの２階を検討している。

   佐藤委員  総合教育センターの占有箇所以外にも教室は確保できるのか。

   学校教育課長 今後協議していくが、空き教室は確保できるものと考えている。

   佐藤委員  ある程度の改修は出てくると思うが、駅からの距離的にも立地は

良いと思う。

 ・教育費１２月補正予算の成立について

   教育部次長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ１０により説明）

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

３ その他

 教育総務課長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ１１により説明）

① 次回の定例会の開催について

令和４年２月２日（水）午前９時００分から市役所９階９０３会議室

終了後に協議会を開催。

② 今後の主な行事予定について

教育長・教育委員の出席が予定されている事業を周知。

③ 今後の定例会の開催について

３月定例会は、２月２４日（木）午前１０時００分から市役所９階９０３会議室

で開催予定

  学校教育課長 （教育委員会定例会提出事項 別添資料により説明）

 ④ 令和３年度卒業式教育委員会告辞依頼について

以上終了 午前９時５０分

 記  録   半沢 隆行

              委  員

              委  員